
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О П Е Р М С К О Г О КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2 9 - 0 5 - 2 0 1 4

 ж 419-п 

Об установлении общей суммы 
баллов по трем предметам, 
определенным государственной 
образовательной организацией 
высшего образования 
в качестве вступительных 
испытаний, для выплаты 
дополнительной стипендии 
в 2014-2015 учебном году 

В целях реализации Закона Пермского края от 29 июня 2010 г. № 641-ПК 
«О дополнительных стипендиях для студентов государственных 
образовательных организаций высшего образования» и в соответствии 
с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 12 сентября 2013 г. № 1061 «Об утверждении перечней специальностей 
и направлений подготовки высшего образования» 

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить общую сумму баллов по трем предметам, определенным 

государственной образовательной организацией высшего образования 
в качестве вступительных испытаний, для выплаты дополнительной стипендии 
в 2014-2015 учебном году: 

для студентов, поступивших на направления подготовки (специальности) 
высшего образования согласно приложениям 1 и 2 к настоящему 
постановлению, - 225; 

для студентов, поступивших на направления подготовки (специальности) 
высшего образования согласно приложениям 3 и 4 к настоящему 
постановлению, - 240; 

для студентов, поступивших на направления подготовки (специальности) 
высшего образования согласно приложениям 5 и 6 к настоящему 
постановлению, - 260. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 20 июля 2014 года, 
но не ранее чем через 10 дней после дня его официального опубликования. 



3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
председателя Правительства Пермского края Кочурову Н.Г. 

Председатель Правительства 
Пермского края Т.П. Тушнолобов 



Приложение 1 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 29.05.2014 № 419-п 

ПЕРЕЧЕНЬ 
направлений подготовки высшего образования (бакалавриата), 

при зачислении на которые для получения дополнительной стипендии 
устанавливается общая сумма баллов по трем предметам, определенным 

государственной образовательной организацией высшего образования 
в качестве вступительных испытаний, 

не менее 225 баллов 

Коды укрупненных 
групп направлений 

подготовки. 
Коды направлений 

подготовки 
01.00.00 
02.00.00 
03.00.00 
04.00.00 
05.00.00 
06.00.00 
07.00.00 
08.00.00 
09.00.00 
10.00.00 
11.00.00 

12.00.00 

13.00.00 
14.00.00 
15.00.00 
16.00.00 
17.00.00 
18.00.00 
19.00.00 
20.00.00 

21.00.00 

22.00.00 
23.00.00 
24.00.00 

25.00.00 

26.00.00 

27.00.00 

Наименования укрупненных групп направлений 
подготовки. 

Наименования направлений подготовки 

МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА 
КОМПЬЮТЕРНЫЕ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ НАУКИ 
ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ 
ХИМИЯ 
НАУКИ О ЗЕМЛЕ 
БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
АРХИТЕКТУРА 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА 
ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА 
ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ 
ФОТОНИКА, ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, ОПТИЧЕСКИЕ 
И БИОТЕХНИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ 
ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 
ЯДЕРНАЯ ЭНЕРГЕТИКА И ТЕХНОЛОГИИ 
МАШИНОСТРОЕНИЕ 
ФИЗИКО-ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИИ 
ОРУЖИЕ И СИСТЕМЫ ВООРУЖЕНИЯ 
ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ 
ПРОМЫШЛЕННАЯ ЭКОЛОГИЯ И БИОТЕХНОЛОГИИ 
ТРАНСПОРТНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 
ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ ДЕЛО, НЕФТЕГАЗОВОЕ 
ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ 
ТЕХНОЛОГИЯ МАТЕРИАЛОВ 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА 
АВИАЦИОННАЯ И РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКАЯ ТЕХНИКА 
АЭРОНАВИГАЦИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ АВИАЦИОННОЙ 
И РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКОЙ ТЕХНИКИ 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ КОРАБЛЕСТРОЕНИЯ И ВОДНОГО 
ТРАНСПОРТА 
УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ 



Коды укрупненных 
групп направлений 

подготовки. 
Коды направлений 

подготовки 
28.00.00 
29.00.00 
34.00.00 
35.00.00 
36.00.00 
37.00.00 
38.03.05 
44.03.02 
44.03.03 
44.03.04 

Наименования укрупненных групп направлений 
подготовки. 

Наименования направлений подготовки 

НАНОТЕХНОЛОГИИ И НАНОМАТЕРИАЛЫ 
ТЕХНОЛОГИИ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО 
СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ 
ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
Бизнес-информатика 
Психолого-педагогическое образование 
Социальное (дефектологическое) образование 
Профессиональное обучение (по отраслям) 



Приложение 2 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 29.05.2014 № 419-п 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей высшего образования (специалитета), при зачислении 

на которые для получения дополнительной стипендии устанавливается 
общая сумма баллов по трем предметам, определенным государственной 

образовательной организацией высшего образования 
в качестве вступительных испытаний, 

не менее 225 баллов 

Коды укрупненных 
групп 

специальностей. 
Коды 

специальностей 
01.00.00 
03.00.00 
04.00.00 
06.00.00 
08.00.00 
10.00.00 
11.00.00 

12.00.00 

14.00.00 
15.00.00 
16.00.00 
17.00.00 
18.00.00 
20.00.00 

21.00.00 

23.00.00 
24.00.00 

25.00.00 

26.00.00 

27.00.00 
30.00.00 
31.00.00 
32.00.00 
33.00.00 
36.00.00 
37.00.00 

Наименования укрупненных групп специальностей. 
Наименования специальностей высшего образования 

МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА 
ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ 
ХИМИЯ 
БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА 
ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СИСТЕМЫ СВЯЗИ 
ФОТОНИКА, ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, ОПТИЧЕСКИЕ 
И БИОТЕХНИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ 
ЯДЕРНАЯ ЭНЕРГЕТИКА И ТЕХНОЛОГИИ 
МАШИНОСТРОЕНИЕ 
ФИЗИКО-ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИИ 
ОРУЖИЕ И СИСТЕМЫ ВООРУЖЕНИЯ 
ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ 
ТРАНСПОРТНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 
ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ ДЕЛО, НЕФТЕГАЗОВОЕ 
ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА 
АВИАЦИОННАЯ И РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКАЯ ТЕХНИКА 
АЭРОНАВИГАЦИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ АВИАЦИОННОЙ 
И РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКОЙ ТЕХНИКИ 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ КОРАБЛЕСТРОЕНИЯ И ВОДНОГО 
ТРАНСПОРТА 
УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ 
ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ МЕДИЦИНА 
КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 
НАУКИ О ЗДОРОВЬЕ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 
ФАРМАЦИЯ 
ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ 
ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 



Приложение 3 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 29.05.2014 № 419-п 

ПЕРЕЧЕНЬ 
направлений подготовки высшего образования (бакалавриата), 

при зачислении на которые для получения дополнительной стипендии 
устанавливается общая сумма баллов по трем предметам, определенным 

государственной образовательной организацией высшего образования 
в качестве вступительных испытаний, 

не менее 240 баллов 

Коды укрупненных 

групп направлений 

подготовки. 

Коды направлений 

подготовки 
39.00.00 
40.00.00 
41.00.00 

42.00.00 

43.00.00 
44.03.01 
44.03.05 
45.00.00 
46.00.00 
47.00.00 
48.00.00 
49.00.00 
50.00.00 
51.00.00 
52.00.00 
53.00.00 
54.00.00 

Наименования укрупненных групп направлений 

подготовки. 

Наименования направлений подготовки 

СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 
ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 
ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ И РЕГИОН ОВЕДЕНИЕ 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И ИНФОРМАЦИОННО-
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО 
СЕРВИС И ТУРИЗМ 
Педагогическое образование 
Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
ЯЗЫКОЗНАНИЕ И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 
ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ 
ФИЛОСОФИЯ, ЭТИКА И РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ 
ТЕОЛОГИЯ 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
ИСКУССТВОЗНАНИЕ 
КУЛЬТУРОВЕДЕНИЕ И СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ ПРОЕКТЫ 
СЦЕНИЧЕСКИЕ ИСКУССТВА И ЛИТЕРАТУРНОЕ ТВОРЧЕСТВО 
МУЗЫКАЛЬНОЕ ИСКУССТВО 
ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ ИСКУССТВ 



Приложение 4 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 29.05.2014 № 419-п 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей высшего образования (специалитета), при зачислении 
на которые для получения дополнительной стипендии устанавливается 

общая сумма баллов по трем предметам, определенным государственной 
образовательной организацией высшего образования 

в качестве вступительных испытаний, 
не менее 240 баллов 

Коды укрупненных 
групп 

специальностей. 
Коды 

специальностей 
40.00.00 
44.05.01 
45.00.00 
51.00.00 
52.00.00 
53.00.00 
54.00.00 
55.00.00 

Наименования укрупненных групп специальностей. 
Наименования специальностей высшего образования 

ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 
Педагогика и психология девиантного поведения 
ЯЗЫКОЗНАНИЕ И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 
КУЛЬТУРОВЕДЕНИЕ И СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ ПРОЕКТЫ 
СЦЕНИЧЕСКИЕ ИСКУССТВА И ЛИТЕРАТУРНОЕ ТВОРЧЕСТВО 
МУЗЫКАЛЬНОЕ ИСКУССТВО 
ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ ИСКУССТВ 
ЭКРАННЫЕ ИСКУССТВА 



Приложение 5 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 29.05.2014 № 419-п 

ПЕРЕЧЕНЬ 
направлений подготовки высшего образования (бакалавриата), 

при зачислении на которые для получения дополнительной стипендии 
устанавливается общая сумма баллов по трем предметам, определенным 

государственной образовательной организацией высшего образования 
в качестве вступительных испытаний, 

не менее 260 баллов 

Коды укрупненных 
групп направлений 
подготовки. Коды 

направлений 
подготовки 

38.03.01 
38.03.02 
38.03.03 
38.03.04 
38.03.06 
38.03.07 

Наименования укрупненных групп направлений 
подготовки. 

Наименования направлений подготовки 

Экономика 
Менеджмент 
Управление персоналом 
Государственное и муниципальное управление 
Торговое дело 
Товароведение 



Приложение 6 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 29.05.2014 № 419-п 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей высшего образования (специалитета), при зачислении 
на которые для получения дополнительной стипендии устанавливается 

общая сумма баллов по трем предметам, определенным государственной 
образовательной организацией высшего образования 

в качестве вступительных испытаний, 
не менее 260 баллов 

Коды укрупненных 
групп 

специальностей. 
Коды 

специальностей 
38.00.00 

Наименования укрупненных групп специальностей. 
Наименования специальностей высшего образования 

ЭКОНОМИКА 


